Such categories clearly do not always precisely match one another.

Key words: rasm usmani, mushaf, the writing of the Qur'an

Pendahuluan

Al-Bukhārī (196-256 H / 812-870 M) meriwayatkan, “Ḥuẓaifah bin al-Yamanī datang menghadap Khalifah ‘Uṣmān. Ia memimpin bersama penduduk Syam dan Irak dalam penaklukan Armenia dan Azerbaijan. Ia merasa cemas dengan pertengkaran yang terjadi antara penduduk dari Syam dan Irak mengenai *qirā'ah* Al-Qur'an.

Kašīr bin Aflaḥ, Anas bin Mālik, ‘Abdullāh bin ‘Umar dan ‘Abdullāh bin Amr bin al-‘Āṣ.²⁵ Namun demikian, kedua versi riwayat itu sepaham bahwa *ṣuḥuf* yang ada pada Ḥafṣah memainkan peranan penting dalam penulisan Mushaf Usmani.²⁶

Mengenal Kaidah Rasm Usmani

Menurut ‘Alī Muḥammad aḍ-Ḍabba‘ (w. 1376 H/1956 M) dalam pengantar bukunya *Samīriṭ-Ṭalibīn fī Rasm wa Ḍabṭil-Kitābil-Mubīn*, menerangkan bahwa motivasinya menulis buku adalah untuk menjembatani pembahasan tentang *rasm* (Usmani) yang cenderung rumit dan *complicated*,²⁷ sehingga banyak rumusan kaidah dari para pakar yang berbeda antara satu dengan lainnya dan berpotensi membingungkan serta memicu perdebatan.

Sebagai bentuk “kerumitan” pola pembahasan Rasm Usmani dapat dilihat dalam karya monumental Abū Amr Sa‘īd ad-Dānī (w. 444 H/1052 M) *al-Muqni‘ fī Rasm Maṣāḥif al-Amṣār*. Karya ad-Dānī ini dalam beberapa literatur dikenal sebagai karya puncak dalam disiplin ilmu Rasm Usmani.

Dalam *al-Muqni‘*, ad-Dānī mempergunakan pola penjelasan per bab, yakni dengan menggunakan model *bāb* dan *faṣl*. Klasi-

²⁵ M. M. al-A‘zami, *op. cit.*, h. 99-100.

²⁶ *Ibid.*, h. 98.

²⁷ ‘Alī Muḥammad aḍ-Ḍabba‘, *Samīriṭ Ṭalibīn fī Rasm Waḍabṭil-Kitābil-Mubīn*, al-Azhar: al-Maktabah al-Azhariyah lit-Turās, 1420 H/1999 M, hlm. 3.

fikasi *bāb* untuk pembahasan yang tidak memiliki detail permasalahan yang rumit. Namun bila dalam cakupan satu bab masih belum selesai, biasanya akan diperjelas dengan subbab berupa *faṣl*, misal bab pertama tentang pengumpulan Al-Qur'an dan beberapa hal terkait; bab kedua, penjelasan tentang pola penulisan ayat dengan membuang alif; namun ketika cakupannya belum sepenuhnya termuat karena banyaknya kaidah yang belum tercakup, dalam tulisan selanjutnya dibuatkan subbab, yaitu: *faṣl*: kesepakatan para penulis mushaf untuk membuang alif pada *rasm* Al-Qur'an yang jatuh setelah *yā' nidā'* dan *hā' tanbīh*; dan seterusnya.²⁸

Upaya merumuskan kerumitan kaidah Rasm Usmani sebenarnya sudah dimulai sejak masa sebelum ad-Dānī, tepatnya pada era Abil-‘Abbās Aḥmad bin ‘Ammār al-Mahdawī (w. 440 H/1048 M) dalam kitabnya *Hijā' Maṣāḥifil-Amṣār*. Dalam pengantarnya ia memformulasikan 8 kaidah ilmu *rasm* yang mencakup (1) pembahasan penulisan *hā'* dan *tā'* terkait bentuknya sebagai *tā' ta'nis*, (2) pembahasan tentang *al-maqṭū'* dan *mauṣūl*, (3) pembahasan tentang *zawātul-yā'* dan *wāw*,

20-37. Selengkapnya lihat Zainal Arifin Madzkur, “Legalisasi Rasm Usmani dalam Penulisan Al-Qur'an,” Tesis S-2, Jakarta: UIN Syarif Hidayatullah, 2009, hlm. 166-167 (tidak terbit).

²⁹ Abil-‘Abbās Aḥmad bin ‘Ammār al-Mahdawī, *Hijā' Maṣāḥifil-Amṣār*, Uni Emirat Arab, 1428 H/2007 M, hlm. 7.

³⁰ Gānim Qaddūrī al-Ḥamd, Muwāzanah Baina Rasmil-Muṣḥaf wan-Nuquṣy al-‘Arabiyyah al-Qadīmah, *al-Maurid*, 1986. 15 (4): hlm. 1-31.

Upaya rumusan belakangan yang rupanya lebih banyak diterima dan diikuti oleh para pemerhati ilmu Rasm Usmani adalah formulasi yang disusun oleh as-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M) yang membakukan kaidah Rasm Usmani menjadi enam pokok, yaitu membuang huruf (*al-ḥaẓf*), menambah huruf (*az-ziyādah*), penulisan hamzah (*al-hamz*), penggantian huruf (*al-badl*), menyambung dan memisah tulisan (*al-faṣl wal-waṣl*), serta kalimat yang bacaannya lebih dari satu (*mā fihi qirā'atāni wakutiba 'alā iḥdāhumā*).

Qirā'ah Qālūn dari Nāfi' Qirā'ah Hafṣ dari 'Āṣim Keterangan
1. يَخْدَعُونَ يَخْدَعُونَ Mengacu <i>qirā'ah</i> Hafṣ dari 'Āṣim dibaca <i>yakhda'ūna</i>
2. وَأَوْصَى وَوَصَّى Mengacu <i>qirā'ah</i> Hafṣ dari 'Āṣim di baca <i>wawaṣṣā</i>

Sebagaimana dikemukakan dalam pembahasan terdahulu, rumusan as-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M), meskipun dapat diterima oleh para sarjana Al-Qur'an sampai saat ini, namun pada hakikatnya masih belum mampu mencakup beberapa pembahasan mendasar dalam disiplin ilmu Rasm Usmani. Di antaranya, tidak ditampilkannya keberadaan *tarjihur-riwāyah* antara *Syaikhān fir-Rasm* (ad-Dānī dan Abū Dāwud).

Lihat Zainal Arifin M, "Akselerasi Dakwah Al-Qur'an: Studi Analisis Penggunaan Mushaf Al-Qur'an Standar Indonesia sebagai Sebuah Metode Lengkap Alternatif", *Skripsi Sarjana Sosial Islam*, Jakarta: Perpustakaan Institut PTIQ, 2006, lampiran 3.

³⁷ Jalāluddīn 'Abdurrahmān as-Suyūṭī, *al-Itqān fī 'Ulūmil-Qur'ān*, Beirut Dārul-Fikr, 1370 H/ 1951 M, cet. ke-3, juz. 2, hlm.166/167, Sya'bān Muḥammad Ismā'īl, *op. cit.*, hlm. 63, Muḥammad 'Abdul 'Azīm az-Zarqānī, *taḥqīq* Aḥmad bin 'Ali, *op. cit.*, h. 217, Abū Muḥammad al-Mālikī, *Syarḥ Kitābut-Taisīr li Addāni fil-Qirā'at*, Beirut: Dārul-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M, cet. ke-1, hlm. 64.

³⁸ Abū Muḥammad al-Mālikī, *Ibid.*, hlm. 72.

³⁹ Mannā' al-Qaṭṭān, *op. cit.*, hlm. 147.

⁴⁰ Sya'bān Muḥammad Ismā'īl, *loc. cit.*, Muḥammad 'Abdul 'Azīm az-Zarqānī, *taḥqīq* Aḥmad bin 'Ali, *op. cit.*, hlm. 319-320. Abū Muḥammad al-Mālikī, *loc. cit.*

Kodifikasi mushaf Al-Qur'an pada masa 'Uṣmān tidak lepas dari dorongan untuk menghindari perbedaan bacaan (*qirā'ah*) Al-Qur'an yang semakin meruncing seiring meluasnya kekuasaan Islam.
2. Di antara rumusan kaidah Rasm Usmani yang banyak diikuti oleh para sarjana Al-Qur'an adalah 'Abdurrahmān as-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M) yang membakukan kaidah Rasm Usmani menjadi enam kaidah pokok, yaitu membuang huruf (*al-ḥaẓf*), menambah huruf (*az-ziyādah*), penulisan hamzah (*al-hamz*), penggantian huruf (*al-badl*), menyambung dan memisah tulisan (*al-faṣl wal-waṣl*), dan kalimat yang bacaannya lebih dari satu (*mā fiḥī qirā'atāni wakutiba 'alā ihdāhumā*).

*Wallāhu a'lam*.[]

⁴² Muḥammad 'Abdul 'Azīm az-Zarqānī, *taḥqīq* Aḥmad bin 'Ali, *op. cit.*, hlm. 323.

⁴³ Abū Muḥammad al-Mālikī, *op. cit.*, h. 74.

Daftar Pustaka

- Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Syuraikh ar-Ru‘ainī al-Andalūsī, *al-Kāfi fil-Qirā’at as-Sab’*, Beirut: Dārul-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1421 H/ 2000 M.
- Aḥmad bin Ḥajar al-‘Asqalānī, *Fathul-Bārī bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, editor ‘Abdul-‘Azīz bin ‘Abdullāh bin Bāz & Muḥammad Fu’ād ‘Abdul-Bāqī. Kairo: Dārul-Ḥadīṣ, 1998.
- Abul-‘Abbās Aḥmad bin ‘Ammār al-Mahdawī, *Hijā’ Masāḥifil-Amṣār*, Uni Emirat Arab, 1428 H/2007 M.
- Abū Muḥammad al-Mālikī, *Syarḥ Kitābut-Taisīr li ad-Addānī fil-Qirā’at*, Beirut: Dārul-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M.
- Abduh Zulfidar Akaha, *Al-Qur’an dan Qira’at*, Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 1996.
- Adnin Armas, “Kritik Artur Jeffery Terhadap Al-Qur’an,” *Islamia*, No. 2./Juni-Agustus 2004.
- Departemen Agama RI Badan Penelitian dan Pengembangan Agama Puslitbang Lektur Agama, *Pedoman Umum dan Pentashihan Mushaf Al-Qur’an dengan Rasm Usmani*, (penyunting) Drs. Mazmur Sya’rani, Jakarta: 1998/1999.
- Gānim Qaddūrī al-Ḥamd, Muwāzanah Baina Rasmil-Muṣḥaf wan-Nuqusy al-‘Arabiyyah al-Qadīmah, dalam *al-Maurid*, 1986.
- Jalāluddīn ‘Abdurrahmān as-Suyūṭī, *al-Itqān fī ‘Ulūmil-Qur’ān*, Beirut: Dārul-Fikr, 1370 H/ 1951 M.
- Muḥammad ‘Alī aṣ-Ṣabūnī, *Studi Ilmu Al-Qur’an*, terj. Aminuddin, *at-Tibyān fī ‘Ulūmil-Qur’ān*, Jakarta: CV Pustaka Setia, 1999.
- Sya‘bān Muḥammad Ismā‘īl, *Rasm al-Muṣḥaf wa Dabṭuhu bainat-Tauqīf wal-Iṣṭilāḥāt al-Ḥadīṣah*, Makkah al-Mukarramah: Dārus-Salām, 1417 H/1997 M.
- M. Quraish Shihab *et al.*, *Sejarah Ulum Al-Qur’an*, Jakarta: Pustaka Firdaus, 2001.
- Muhammad Makkiy Naṣr al-Juraisy, *Nihāyatul-Qaul Mufīd fī ‘Ilmit-Tajwīd*, Kairo: Maktabah aṣ-Ṣafā, 1420 H 1999 M.
- Muhaimin Zen, “Hukum Penulisan Mushaf Al-Qur’an dengan Rasm Usmani”, *al-Burhān*, No. 6 tahun 2005.
- Mannā‘ al-Qaṭṭān, *Mabāḥiṣ fī ‘Ulūmil-Qur’ān*, Riyad: Mansyurat al-Ḥasyr wal-Ḥadīṣ, 1393 H/ 1973 M.
- Muhammad ‘Abdul ‘Azīm az-Zarqānī, *taḥqīq* Aḥmad bin ‘Alī, *Manāhilul-‘Irfān fī ‘Ulūmil-Qur’ān*, Kairo: Dārul-Ḥadīṣ, 1422 H/2001 M.

- M. M. al-A‘zami, *Sejarah Teks Al-Qur'an dari Wahyu Sampai Kompilasi*, terjemahan Suharimi Solihin, et.al. *The History The Qur'anic Text From Revelation to Compilation*. Jakarta: Gema Insani Press, 2005.
- ‘Alī Muḥammad aḍ-Ḍabba‘, *Samīriṭ-Ṭālibīn fī Rasm Wadabṭil-Kitābil-Mubīn*, Kairo: al-Maktabah al-Azhariyah lit-Turaṣ, 1420 H/1999 M.
- Zainal Arifin M, “Akselerasi Dakwah Al-Qur'an: Studi Analisis Penggunaan Mushaf Al-Qur'an Standar Indonesia Sebagai Sebuah Metode Lengkap Alternatif”, *Skripsi Sarjana Sosial Islam*, Jakarta: Perpustakaan Institut PTIQ, 2006 (tidak terbit).